
DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften L 344/8118.12.98

VERORDNUNG (EG) Nr. 2701/98 DER KOMMISSION

vom 17. Dezember 1998

betreffend die zu erstellenden Datenserien für die strukturelle Unternehmensstatistik

(Text von Bedeutung für den EWR)

DIE KOMMISSION DER EUROPÄISCHEN GEMEINSCHAFTEN —

gestützt auf den Vertrag zur Gründung der Europäischen Gemeinschaft,

gestützt auf die Verordnung (EG, Euratom) Nr. 58/97 des Rates vom 20. Dezember 1996 über
die strukturelle Unternehmensstatistik (1), insbesondere auf Artikel 12 Ziffern ii), v) und vii),

in Erwägung nachstehender Gründe:

Mit der Verordnung (EG, Euratom) Nr. 58/97 wurde ein gemeinsamer Rahmen für die
Erstellung von Gemeinschaftsstatistiken über die Struktur, die Tätigkeit, die Wettbewerbsfähig-
keit und die Leistungen der Unternehmen in der Gemeinschaft geschaffen.

Es muß festgelegt werden, mit welcher Häufigkeit die mehrjährlichen strukturellen Unterneh-
mensstatistiken zusammengestellt werden sollen.

Es muß festgelegt werden, für welches Referenzjahr erstmals vorläufige Ergebnisse der struktu-
rellen Unternehmensstatistik zusammengestellt werden sollen.

Es muß festgestellt werden, in welcher Untergliederung der Ergebnisse die strukturelle Unterneh-
mensstatistik erstellt werden soll.

Die vorgesehenen Maßnahmen stimmen mit der Auffassung des Ausschusses für das Statistische
Programm überein —

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN:

Artikel 1

Die Häufigkeit, mit der mehrjährliche Merkmale erhoben werden, die Untergliederung der
Ergebnisse sowie das erste Referenzjahr für die Zusammenstellung vorläufiger Ergebnisse, auf
welche in den Artikeln 4, 8 und 9 der Verordnung (EG, Euratom) Nr. 58/97 Bezug genommen
wird, sind in den Datenserien im Anhang zu dieser Verordnung festgelegt.

Artikel 2

(1) Die Mitgliedstaaten sollen diese Serien für die Daten des Referenzjahres 1999 und der
nachfolgenden Jahre erstellen.

(2) Die Mitgliedstaaten sollen diese Serien ebenfalls für die Daten der Referenzjahre 1995,
1996, 1997 und 1998 erstellen, soweit dies den existierenden nationalen Gegebenheiten
entspricht.

Artikel 3

Diese Verordnung tritt am zwanzigsten Tag nach ihrer Veröffentlichung im Amtsblatt der
Europäischen Gemeinschaften in Kraft.

(1) ABl. L 14 vom 17.1.1997, S. 1.



DE Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenL 344/82 18.12.98

Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem Mitglied-
staat.

Brüssel, den 17. Dezember 1998

Für die Kommission

Yves-Thibault de SILGUY

Mitglied der Kommission



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften L 344/8318.12.98

ANHANG

DATENSERIEN

INDUSTRIE, BAUGEWERBE, DIENSTLEISTUNGEN UND HANDEL

Inhaltsangabe

Seriencode Titel

1A Jährliche Unternehmensstatistiken

1B Jährliche Unternehmensstatistiken nach Größenklassen

1C Jährliche regionale Statistiken

1D Vorergebnisse

Jährliche Unternehmensstatistiken, wie in Anhang 1 Abschnitt 4 Ziffern 3 und 4 der Verordnung (EG,
Euratom) Nr. 58/97 aufgeführt

Reihe 1A

Name der Reihe Jährliche Unternehmensstatistiken

Erstes Berichtsjahr 1995

Periodizität Jährlich

Erfaßte Tätigkeiten NACE Rev.1, Abschnitte C—K ohne die Gruppen 65.1 und 65.2,
Klasse 66.02 und Abteilung 67

Merkmale Merkmal in Anhang 1 Abschnitt 4 Ziffer 3:
11 11 0 Zahl der Unternehmen

Merkmale in Anhang 1 Abschnitt 4 Ziffer 4:
12 11 0 Umsatz (1)
12 12 0 Produktionswert
12 14 0 Bruttowertschöpfung zu Basispreisen (freigestellt)
12 15 0 Bruttowertschöpfung zu Faktorkosten

13 11 0 Waren- und Dienstleistungskäufe insgesamt
13 12 0 Käufe von Waren und Dienstleistungen zum Wiederverkauf in

unverändertem Zustand(2)
13 31 0 Personalaufwendungen

15 11 0 Bruttoinvestition in Sachanlagen (2)

16 11 0 Zahl der Beschäftigten
16 13 0 Zahl der Lohn- und Gehaltsempfänger (2)

Ebene der Aufschlüsselung
der Tätigkeiten

Gruppierung der Tätigkeiten wie in Anhang 1 Abschnitt 9

(1) Für die Klassen 66.01 und 66.03: gebuchte Bruttobeiträge.
(2) Für die Klassen 66.01 und 66.03: nicht zu übermitteln.



DE Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenL 344/84 18.12.98

Reihe 1B

Name der Reihe Jährliche Unternehmensstatistiken nach Größenklassen

Erstes Berichtsjahr 1995

Periodizität Jährlich

Erfaßte Tätigkeiten NACE Rev.1, Abschnitte C—K ohne die Gruppen 65.1 und 65.2,
Klasse 66.02 und Abteilung 67

Merkmale Merkmal in Anhang 1 Abschnitt 4 Ziffer 3:
11 11 0 Zahl der Unternehmen

Merkmale in Anhang 1 Abschnitt 4 Ziffer 4:
12 11 0 Umsatz (1)
12 15 0 Bruttowertschöpfung zu Faktorkosten(1)
15 11 0 Bruttoinvestition in Sachanlagen (freigestellt)
16 11 0 Zahl der Beschäftigten (1)

Ebene der Aufschlüsselung
der Tätigkeiten

Abschnitte C—G der NACE Rev.1, dreistellig (Gruppen)
Abschnitte H, I, K: Gruppierung der Tätigkeiten wie in Anhang 1
Abschnitt 9

Ebene der Aufschlüsselung
nach Größenklassen

Für die Abschnitte C—F:
Zahl der Beschäftigten: 1—9, 10—19, 20—49, 50—99, 100—249,
250—499, 500—999, 1 000 +

Für Abschnitt G:
Zahl der Beschäftigten: 1, 2—4, 5—9, 10—19, 20—49, 50—99,
100—249, 250—499, 500—999, 1 000 +

Für die Abschnitte H, I, K:
Zahl der Beschäftigten: 1—4, 5—9, 10—19, 20—49, 50—99,
100—249, 250—499, 500—999, 1 000 +

Für die Klassen 66.01 und 66.03:
Gebuchte Bruttobeiträge (in Millionen ECU):
, 5, 5—50, 51—250, 251—500, 501—1 000, 1 000 +

(1) Für die Klassen 66.01 und 66.03: nicht zu übermitteln.

Jährliche regionale Statistiken, wie in Anhang 1 Abschnitt 4 Ziffern 3 und 5 der Verordnung (EG, Euratom)
Nr. 58/97 aufgeführt

Reihe 1C

Name der Reihe Jährliche regionale Statistiken

Erstes Berichtsjahr 1995

Periodizität Jährlich

Erfaßte Tätigkeiten NACE Rev.1, Abschnitte C—K ohne Abschnitt J

Merkmale Merkmal in Anhang 1 Abschnitt 4 Ziffer 3:
11 21 0 Zahl der örtlichen Einheiten

Merkmale in Anhang 1 Abschnitt 4 Ziffer 5:
13 32 0 Löhne und Gehälter
15 11 0 Bruttoinvestition in Sachanlagen (freigestellt)
16 11 0 Zahl der Beschäftigten



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften L 344/8518.12.98

Ebene der Aufschlüsselung
der Tätigkeiten

NACE Rev.1, zweistellig (Abteilungen)

Ebene der regionalen Auf-
schlüsselung

NUTS 2

Jährliche Vorergebnisse, wie in Anhang 1 Abschnitt 8 der Verordnung (EG, Euratom) Nr. 58/97
aufgeführt

Reihe 1D

Name der Reihe Vorergebnisse

Erstes Berichtsjahr 1996

Periodizität Jährlich

Erfaßte Tätigkeiten NACE Rev.1, Abschnitte C—K ohne Abschnitt J

Merkmale Merkmale in Anhang 1 Abschnitt 8:
12 11 0 Umsatz
16 11 0 Zahl der Beschäftigten

Ebene der Aufschlüsselung
der Tätigkeiten

Abschnitte C—G: NACE Rev.1, dreistellig (Gruppen)
Abschnitte H, I, K: Gruppierung der Tätigkeiten wie in Anhang 1
Abschnitt 9

Vorergebnisse werden innerhalb von 10 Monaten nach Ablauf des Kalenderjahres, das Berichtszeitraum ist,
übermittelt.

INDUSTRIE

Inhaltsangabe

Seriencode Titel

2A Jährliche Unternehmensstatistiken

2B Aufwendungen für den Umweltschutz

2C Jährliche Unternehmensstatistiken nach Eigentumsform

2D Jährliche Unternehmensstatistiken nach Größenklassen

2E Jährliche Statistiken der fachlichen Einheiten

2F Jährliche regionale Statistiken

2H Mehrjährliche Unternehmensstatistiken — Beschäftigung

2J Mehrjährliche Unternehmensstatistiken — Immaterielle Investitionen und Unterverträge

2K Mehrjährliche Unternehmensstatistiken — Unterverträge nach Größenklassen

2L Mehrjährliche Unternehmensstatistiken — Erwerb von Energieprodukten

2N Vorergebnisse



DE Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenL 344/86 18.12.98

Jährliche Unternehmensstatistiken, wie in Anhang 2 Abschnitt 4 Ziffern 2 und 3 der Verordnung (EG,
Euratom) Nr. 58/97 aufgeführt

Reihe 2A

Name der Reihe Jährliche Unternehmensstatistiken

Erstes Referenzjahr 1995

Periodizität Jährlich

Erfaßte Tätigkeiten NACE Rev.1, Abschnitte C—E

Merkmale Merkmale in Anhang 2 Abschnitt 4 Ziffer 2:
11 11 0 Zahl der Unternehmen
11 12 0 Zahl der Unternehmensgründungen
11 13 0 Zahl der Unternehmensschließungen

Merkmale in Anhang 2 Abschnitt 4 Ziffer 2:
12 11 0 Umsatz
12 12 0 Produktionswert
12 13 0 Bruttogewinnspanne bei Handelswaren
12 14 0 Bruttowertschöpfung zu Basispreisen (fakultativ)
12 15 0 Bruttowertschöpfung zu Faktorkosten
12 17 0 Bruttobetriebsüberschuß

13 11 0 Waren- und Dienstleistungskäufe insgesamt
13 12 0 Käufe von Waren und Dienstleistungen zum Wiederverkauf in

unverändertem Zustand
13 13 1 Zahlungen für Leasingpersonal
13 21 3 Vorratsveränderungen bei fertigen und halbfertigen Erzeugnissen

aus der Produktion der Einheit
13 32 0 Löhne und Gehälter
13 33 0 Sozialversicherungskosten
13 41 1 Zahlungen für langfristig gemietete und geleaste Produktionsan-

lagen

15 12 0 Bruttoinvestitionen in Grundstücke
15 13 0 Bruttoinvestitionen in bestehende Gebäude und Bauten
15 14 0 Bruttoinvestitionen in Errichtung und Umbau von Gebäuden
15 15 0 Bruttoinvestitionen in Maschinen und Einrichtungen
15 21 0 Verkäufe von Sachanlagen
15 31 0 Wert der mit Finanzierungsleasing beschafften Sachanlagen

16 11 0 Zahl der Beschäftigten
16 13 0 Zahl der Lohn- und Gehaltsempfänger
16 13 1 Zahl der Teilzeitbeschäftigten
16 13 2 Zahl der Auszubildenden
16 14 0 Zahl der Lohn- und Gehaltsempfänger in Vollzeiteinheiten
16 15 0 Zahl der von Lohn- und Gehaltsempfängern geleisteten Arbeits-

stunden

18 11 0 Umsatz aus der Haupttätigkeit nach der vierstelligen NACE
Rev.1

18 12 0 Umsatz aus industriellen Tätigkeiten
18 16 0 Umsatz aus Handel und aus Vermittlungstätigkeiten
18 15 0 Umsatz aus Dienstleistungstätigkeiten

20 11 0 Käufe von Energieprodukten
22 11 0 Gesamtaufwendungen für innerbetriebliche FuE
22 12 0 Gesamtzahl der Lohn- und Gehaltsempfänger für FuE

Ebene der Aufschlüsselung
der Tätigkeiten

NACE Rev.1, vierstellig (Klasse)



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften L 344/8718.12.98

Reihe 2B

Name der Reihe Ausgaben für den Umweltschutz

Erstes Referenzjahr 1995

Periodizität Jährlich

Erfaßte Tätigkeiten NACE Rev.1, Abschnitte C—E (ohne Abteilung 37)

Merkmale Merkmal in Anhang 2 Abschnitt 4 Ziffer 3:
21 11 0 Investitionen in Einrichtungen und Anlagen, die dem Emission-

schutz dienen, sowie in spezielles Emissionsschutzzubehör (vorwie-
gend „end-of-pipe“-Einrichtungen)

Ebene der Aufschlüsselung
der Tätigkeiten

NACE Rev.1: Abschnitt C, Unterabschnitt DA, Unterabschnitt DB + DC,
Unterabschnitt DD, Unterabschnitt DE, Unterabschnitt DF, Unterabschnitt
DG + DH, Unterabschnitt DI, Abteilung 27, Abteilung 28 + Unterab-
schnitte DK + DL + DM + Abteilung 36, Abteilung 40, Abteilung 41

Ebene der Aufschlüsselung
der Größenklassen

Zahl der Beschäftigten: 1—49, 50—249, 250—499, 500—999, 1 000 +

Reihe 2C

Name der Reihe Jährliche Unternehmensstatistiken nach Eigentumsform

Erstes Referenzjahr 1995

Periodizität Jährlich

Erfaßte Tätigkeiten NACE Rev.1, Abschnitte C—E

Merkmale Merkmal in Anhang 2 Abschnitt 4 Ziffer 2:
11 11 0 Zahl der Unternehmen

Merkmale in Anhang 2 Abschnitt 4 Ziffer 3:
12 11 0 Umsatz
12 12 0 Produktionswert
12 14 0 Bruttowertschöpfung zu Basispreisen (fakultativ)
12 15 0 Bruttowertschöpfung zu Faktorkosten

13 11 0 Waren- und Dienstleistungskäufe insgesamt
13 32 0 Löhne und Gehälter
13 33 0 Sozialversicherungskosten

16 11 0 Zahl der Beschäftigten
16 13 0 Zahl der Lohn- und Gehaltsempfänger

22 11 0 Gesamtaufwendungen für innerbetriebliche FuE
22 12 0 Gesamtzahl der Lohn- und Gehaltsempfänger für FuE

Ebene der Aufschlüsselung
der Tätigkeiten

NACE Rev.1, dreistellig (Gruppe)

Aufschlüsselung nach Art
des Eigentums

Aufschlüsselung in öffentliche und private Unternehmen gemäß der Richt-
linie 80/723/EWG der Kommission(1)

(1) ABl. L 195 vom 29.7.1980, S. 35.



DE Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenL 344/88 18.12.98

Reihe 2D

Name der Reihe Jährliche Unternehmensstatistiken nach Größenklassen

Erstes Referenzjahr 1995

Periodizität Jährlich

Erfaßte Tätigkeiten NACE Rev.1, Abschnitte C—E

Merkmale Merkmal in Anhang 2 Abschnitt 4 Ziffer 2:
11 11 0 Zahl der Unternehmen

Merkmale in Anhang 2 Abschnitt 4 Ziffer 3:
12 11 0 Umsatz
12 12 0 Produktionswert
12 14 0 Bruttowertschöpfung zu Basispreisen (fakultativ)
12 15 0 Bruttowertschöpfung zu Faktorkosten

13 11 0 Waren- und Dienstleistungskäufe insgesamt
13 32 0 Löhne und Gehälter
13 33 0 Sozialversicherungskosten

16 11 0 Zahl der Beschäftigten
16 13 0 Zahl der Lohn- und Gehaltsempfänger
16 15 0 Zahl der von Lohn- und Gehaltsempfängern geleisteten Arbeits-

stunden

22 11 0 Gesamtaufwendungen für innerbetriebliche FuE (fakultativ für die
Größenklassen unter 50 Beschäftigten)

22 12 0 Gesamtzahl der Lohn- und Gehaltsempfänger für FuE (fakultativ
für die Größenklassen unter 50 Beschäftigten)

Ebene der Aufschlüsselung
der Tätigkeiten

NACE Rev.1, dreistellig (Gruppe)

Ebene der Aufschlüsselung
der Größenklassen

Zahl der Beschäftigten: 1—9, 10—19, 20—49, 50—99, 100—249,
250—499, 500—999, 1 000 +

Jährliche Statistiken der fachlichen Einheiten, wie in Anhang 2 Abschnitt 4 Ziffern 2 und 6 der Verordnung
(EG, Euratom) Nr. 58/97 aufgeführt

Reihe 2E

Name der Reihe Jährliche Statistiken der fachlichen Einheiten

Erstes Referenzjahr 1995

Periodizität Jährlich

Erfaßte Tätigkeiten NACE Rev.1, Abschnitte C—E

Merkmale Merkmal in Anhang 2 Abschnitt 4 Ziffer 2:
11 31 0 Zahl der fachlichen Einheiten

Merkmale in Anhang 2 Abschnitt 4 Ziffer 6:
12 11 0 Umsatz
12 12 0 Produktionswert



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften L 344/8918.12.98

Merkmale
(Forts.)

13 32 0 Löhne und Gehälter

15 11 0 Bruttoinvestition in Sachanlagen

16 11 0 Zahl der Beschäftigten

Ebene der Aufschlüsselung
der Tätigkeiten

NACE Rev.1, vierstellig (Klasse)

Jährliche regionale Statistiken, wie in Anhang 2 Abschnitt 4 Ziffern 2 und 5 der Verordnung (EG, Euratom)
Nr. 58/97 aufgeführt

Reihe 2F

Name der Reihe Jährliche regionale Statistiken

Erstes Referenzjahr 1995

Periodizität Jährlich

Erfaßte Tätigkeiten NACE Rev.1, Abschnitte C—E

Merkmale Merkmal in Anhang 2 Abschnitt 4 Ziffer 2:
11 21 0 Zahl der örtlichen Einheiten

Merkmale in Anhang 2 Abschnitt 4 Ziffer 5:
13 32 0 Löhne und Gehälter
15 11 0 Bruttoinvestitionen in Sachanlagen
16 11 0 Zahl der Beschäftigten

Ebene der Aufschlüsselung
der Tätigkeiten

NACE Rev.1, zweistellig (Abteilung)

Ebene der regionalen Auf-
schlüsselung

NUTS 2

Mehrjährliche Unternehmensstatistiken, wie in Anhang 2 Abschnitt 4 Ziffer 4 der Verordnung (EG,
Euratom) Nr. 58/97 aufgeführt

Reihe 2H

Name der Reihe Mehrjährliche Unternehmensstatistiken — Beschäftigung

Erstes Referenzjahr 2000

Periodizität Vierjährlich

Erfaßte Tätigkeiten Abteilungen 17, 18, 19, 21, 22, 25, 28, 31, 32 und 36, NACE Rev.1

Merkmal Merkmal in Anhang 2 Abschnitt 4 Ziffer 4:
16 13 5 Zahl der Heimarbeiter

Ebene der Aufschlüsselung
der Tätigkeiten

NACE Rev.1, vierstellig (Klasse)



DE Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenL 344/90 18.12.98

Reihe 2J

Name der Reihe Mehrjährliche Unternehmensstatistiken — Immaterielle Investitionen und
Unteraufträge

Erstes Referenzjahr 1997 für die Merkmale 15 42 0, 15 44 1 und 15 44 2
1999 für Merkmal 23 11 0

Periodizität Dreijährlich

Erfaßte Tätigkeiten NACE Rev.1, Abschnitte C—E

Merkmale Merkmal in Anhang 2 Abschnitt 4 Ziffer 4:
15 42 0 Bruttoinvestitionen in Konzessionen, Patente, Lizenzen, Warenzei-

chen und ähnliche Rechte
15 44 1 Investitionen in beschaffte Software
15 44 2 Investitionen in von der Einheit selbst produzierte Software (frei-

gestellt)
23 11 0 Zahlungen an Unterauftragnehmer

Ebene der Aufschlüsselung
der Tätigkeiten

NACE Rev.1, vierstellig (Klasse)

Reihe 2K (fakultativ)

Name der Reihe Mehrjährliche Unternehmensstatistiken — Unteraufträge nach Größen-
klassen

Erstes Referenzjahr 1999

Periodizität Dreijährlich

Erfaßte Tätigkeiten NACE Rev.1, Abschnitte C—E

Merkmale Merkmal in Anhang 2 Abschnitt 4 Ziffer 4:
23 11 0 Zahlungen an Unterauftragnehmer

Ebene der Aufschlüsselung
der Tätigkeiten

NACE Rev.1, dreistellig (Gruppe)

Ebene der Aufschlüsselung
der Größenklassen

Zahl der Beschäftigten: 1—9, 10—49, 50—249, 250—499, 500 +

Reihe 2L

Name der Reihe Mehrjährliche Unternehmensstatistiken — Käufe von Energieprodukten

Erstes Referenzjahr 1997

Periodizität Zweijährlich

Erfaßte Tätigkeiten NACE Rev.1, Abschnitte C—D



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften L 344/9118.12.98

Merkmale Merkmal in Anhang 2 Abschnitt 4 Ziffer 4:
20 21 0 Einkauf von Steinkohle (Wert)
20 22 0 Einkauf von Koks (Wert)
20 23 0 Einkauf von Briketts (Wert)
20 24 0 Einkauf von Gasöl (Wert)
20 25 0 Einkauf von schwerem Heizöl (Wert)
20 26 0 Einkauf von anderen Erdölerzeugnissen (Wert)
20 27 0 Einkauf von Erdgas (Wert)
20 28 0 Einkauf von hergestelltem Gas (Wert)
20 29 0 Einkauf von regenerativen Energiequellen (Wert)
20 30 0 Einkauf von Wärme (Wert)
20 31 0 Einkauf von Strom (Wert)

Ebene der Aufschlüsselung
der Tätigkeiten

NACE Rev.1, vierstellig (Klasse)

Jährliche Vorergebnisse, wie in Anhang 2 Abschnitt 8 der Verordnung (EG, Euratom) Nr. 58/97
aufgeführt

Reihe 2N

Name der Reihe Vorergebnisse

Erstes Referenzjahr 1996

Periodizität Jährlich

Erfaßte Tätigkeiten NACE Rev.1, Abschnitte C—E

Merkmale Merkmale in Anhang 2 Abschnitt 8:
11 11 0 Zahl der Unternehmen
12 11 0 Umsatz
12 12 0 Produktionswert
13 11 0 Waren- und Dienstleistungskäufe insgesamt
13 32 0 Löhne und Gehälter
15 11 0 Bruttoinvestition in Sachanlagen
16 11 0 Zahl der Beschäftigten

Ebene der Aufschlüsselung
der Tätigkeiten

NACE Rev.1, dreistellig (Gruppe)

Vorergebnisse werden innerhalb von 10 Monaten nach Ablauf des Kalenderjahres, das Berichtszeitraum ist,
übermittelt.

HANDEL

Inhaltsangabe

Seriencode Titel

3A Vorergebnisse

3B Jährliche Unternehmensstatistiken

3C Jährliche Unternehmensstatistiken nach Größenklassen

3D Mehrjährliche Unternehmensstatistiken

3E Jährliche regionale Statistiken

3F Mehrjährliche regionale Statistiken



DE Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenL 344/92 18.12.98

Jährliche Vorergebnisse, wie in Anhang 3 Abschnitt 8 Ziffer 2 der Verordnung (EG, Euratom) Nr. 58/97
aufgeführt

Reihe 3A

Name der Reihe Vorergebnisse der Unternehmen

Erstes Berichtsjahr 1996

Periodizität Jährlich

Erfaßte Tätigkeiten NACE Rev.1, Abschnitt G

Merkmale 12 11 0 Umsatz
16 11 0 Zahl der Beschäftigten

Ebene der Aufschlüsselung
der Tätigkeiten

NACE Rev.1, dreistellig (Gruppen)

Vorergebnisse werden innerhalb von 10 Monaten nach Ablauf des Kalenderjahres, das Berichtszeitraum ist,
übermittelt.

Jährliche Unternehmensstatistiken, wie in Anhang 3 Abschnitt 4 Ziffern 2 und 3 der Verordnung (EG,
Euratom) Nr. 58/97 aufgeführt

Reihe 3B

Name der Reihe Jährliche Unternehmensstatistiken

Erstes Berichtsjahr 1995

Periodizität Jährlich

Erfaßte Tätigkeiten NACE Rev.1, Abschnitt G

Merkmale Demographische Daten
11 11 0 Zahl der Unternehmen

Rechnungslegungsdaten
12 11 0 Umsatz
12 12 0 Produktionswert
12 13 0 Bruttogewinnspanne bei Handelswaren
12 14 0 Bruttowertschöpfung zu Basispreisen (freigestellt)
12 15 0 Bruttowertschöpfung zu Faktorkosten
12 17 0 Bruttobetriebsüberschuß

13 11 0 Waren- und Dienstleistungskäufe insgesamt
13 12 0 Käufe von Waren und Dienstleistungen zum Wiederverkauf in

unverändertem Zustand

13 21 0 Vorratsveränderungen bei Waren und Dienstleistungen
13 21 1 Vorratsveränderungen bei zum Wiederverkauf in unverändertem

Zustand gekauften Waren und Dienstleistungen
13 31 0 Personalaufwendungen
13 32 0 Löhne und Gehälter



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften L 344/9318.12.98

Merkmale
(Forts.)

Daten zum Anlagevermögen
15 11 0 Bruttoinvestitionen in Sachwerte
15 12 0 Bruttoinvestitionen in Grundstücke
15 13 0 Bruttoinvestitionen in bestehende Gebäude und Bauten
15 14 0 Bruttoinvestitionen in Errichtung und Umbau von Gebäuden
15 15 0 Bruttoinvestitionen in Maschinen und Einrichtungen
15 21 0 Verkäufe von Sachanlagen
15 31 0 Wert der über Finanzleasing erworbenen Sachwerte

Daten zur Beschäftigung
16 11 0 Zahl der Beschäftigten
16 13 0 Zahl der Lohn- und Gehaltsempfänger
16 13 1 Zahl der Teilzeitbeschäftigten

Aufschlüsselung des Umsatzes nach Art der Tätigkeit
18 10 0 Umsatz aus land-, forst- und fischereiwirtschaftlichen sowie aus

industriellen Tätigkeiten
18 13 0 Umsatz aus Handel (Ankauf und Wiederverkauf)
18 14 0 Umsatz aus Vermittlungstätigkeiten
18 15 0 Umsatz aus Dienstleistungstätigkeiten

Ebene der Aufschlüsselung
der Tätigkeiten

NACE Rev.1, vierstellig (Klassen)

Reihe 3C

Name der Reihe Jährliche Unternehmensstatistiken nach Größenklassen

Erstes Berichtsjahr 1995

Periodizität Jährlich

Erfaßte Tätigkeiten NACE Rev.1, Abschnitt G

Merkmale 11 11 0 Zahl der Unternehmen
12 11 0 Umsatz
12 15 0 Bruttowertschöpfung zu Faktorkosten
15 11 0 Bruttoinvestitionen in Sachwerte (fakultativ)
16 11 0 Zahl der Beschäftigten

Ebene der Aufschlüsselung
der Tätigkeiten

NACE Rev.1, dreistellig (Gruppen)

Ebene der Aufschlüsselung
nach Größenklassen

Zahl der Beschäftigten: 1, 2—4, 5—9, 10—19, 20—49, 50—99, 100—249,
250—499, 500—999, 1 000 +
Jahresumsatz in Millionen ECU: 0 bis weniger als 1, 1 bis weniger als 2,
2 bis weniger als 5, 5 bis weniger als 10, 10 bis weniger als 20, 20 bis
weniger als 50, 50 bis weniger als 200, 200 und mehr

Mehrjährliche Unternehmensstatistiken, wie in Anhang 3 Abschnitt 4 Ziffer 4 der Verordnung (EG,
Euratom) Nr. 58/97 aufgeführt

Reihe 3D

Name der Reihe Mehrjährliche Unternehmensstatistiken

Erstes Berichtsjahr 1997 für Abteilung 52
1998 für Abteilung 51
2000 für Abteilung 50



DE Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenL 344/94 18.12.98

Periodizität Alle fünf Jahre

Erfaßte Tätigkeiten NACE Rev.1, Abschnitt G

Merkmale Angaben zu den Betriebsaufwendungen außer Personalaufwendungen
13 41 0 Betriebsaufwendungen für Gebäude und Ausrüstungen (freige-

stellt)
13 42 0 Vertriebskosten (freigestellt)
13 43 0 Sonstige Betriebsaufwendungen (freigestellt)

Angaben zu den Verkaufsformen der Unternehmen (nur Abteilung 52)
17 32 0 Zahl der Ladengeschäfte
17 33 0 Verkaufsflächen von Ladengeschäften im Einzelhandel, nach Grö-

ßenkategorien
Aufschlüsselung der Größenkategorien:
unter 120 m2

120—399 m2

400—999 m2

1 000—2 499 m2

2 500—4 999 m2

5 000—9 999 m2

10 000 und mehr m2

17 34 0 Zahl der festen Marktstände

Aufschlüsselung des Umsatzes nach Produktart
18 21 0 Aufschlüsselung des Umsatzes nach Produkten (gemäß Ab-

schnitt G des CPA)

Angaben zur Art der Lieferanten und zur Art der Kunden

Prozentualer Anteil am Umsatz nach Art des Kunden (nur Abteilung 51),
im einzelnen:
25 11 1 Wiederverkäufer: Einzelhändler (freigestellt)
25 11 2 Gewerbliche Kunden (Großhändler, sonstige) (freigestellt)
25 11 3 Endverbraucher (Einzelhandel) (freigestellt)

Prozentualer Anteil an den Käufen nach Art des Lieferanten (nur Abtei-
lung 52), im einzelnen:
25 21 1 Großhändler, Einkaufsvereinigungen (freigestellt)
25 21 2 Erzeuger (freigestellt)

Ebene der Aufschlüsselung
der Tätigkeiten

NACE Rev.1, vierstellig (Klassen)

Jährliche regionale Statistiken, wie in Anhang 3 Abschnitt 4 Ziffern 2 und 5 der Verordnung (EG, Euratom)
Nr. 58/97 aufgeführt

Reihe 3E

Name der Reihe Jährliche regionale Statistiken

Erstes Berichtsjahr 1995

Periodizität Jährlich

Erfaßte Tätigkeiten NACE Rev.1, Abschnitt G

Merkmale 11 21 0 Zahl der örtlichen Einheiten
13 32 0 Löhne und Gehälter
15 11 0 Bruttoinvestition in Sachwerte (freigestellt)
16 11 0 Zahl der Beschäftigten



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften L 344/9518.12.98

Ebene der Aufschlüsselung
der Tätigkeiten

NACE Rev.1, dreistellig (Gruppen)

Ebene der regionalen Auf-
schlüsselung

NUTS

Mehrjährliche regionale Statistiken, wie in Anhang 3 Abschnitt 4 Ziffern 2 und 6 der Verordnung (EG,
Euratom) Nr. 58/97 aufgeführt

Reihe 3F

Name der Reihe Mehrjährliche regionale Statistiken

Erstes Berichtsjahr 1999

Periodizität Alle fünf Jahre

Erfaßte Tätigkeiten NACE Rev.1, Abschnitte G

Merkmale 11 21 0 Zahl der örtlichen Einheiten (nur Abteilungen 50 und 52) (1)
12 11 0 Umsatz (nur Abteilungen 50 und 52)
17 33 1 Verkaufsfläche (nur Abteilung 52)

Ebene der Aufschlüsselung
der Tätigkeiten

NACE Rev.1, dreistellig (Gruppen)

Ebene der regionalen Auf-
schlüsselung

NUTS 2

(1) Daten für 11 21 0 — Zahl der örtlichen Einheiten müssen hier nur angegeben werden, wenn die Zahl niedriger ist als in
Reihe 3E — Jährliche regionale Statistiken, d. h. wenn nur örtliche Einheiten enthalten sind, die von Unternehmen
abhängen, die Abschnitt G der NACE Rev.1 zuzuordnen sind (siehe Anhang 3 Abschnitt 7 Ziffer 4).

BAUGEWERBE

Inhaltsangabe

Seriencode Titel

4A Jährliche Unternehmensstatistiken

4C Jährliche Unternehmensstatistiken nach Eigentumsform

4D Jährliche Unternehmensstatistiken nach Größenklassen

4E Jährliche Statistiken nach fachlichen Einheiten

4F Jährliche regionale Statistiken

4H Mehrjährliche Unternehmensstatistiken — Beschäftigung

4J Mehrjährliche Unternehmensstatistiken — Immaterielle Investitionen und Unterverträge

4K Mehrjährliche Unternehmensstatistiken — Unterverträge nach Größenklassen

4L Mehrjährliche Unternehmensstatistiken — Käufe von Energieprodukten

4N Vorergebnisse



DE Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenL 344/96 18.12.98

Jährliche Unternehmensstatistiken, wie in Anhang 4 Abschnitt 4 Ziffern 2 und 3 der Verordnung (EG,
Euratom) Nr. 58/97 aufgeführt

Reihe 4A

Name der Reihe Jährliche Unternehmensstatistiken

Erstes Referenzjahr 1995

Periodizität Jährlich

Erfaßte Tätigkeiten NACE Rev.1, Abschnitt F

Merkmale Merkmale in Anhang 4 Abschnitt 4 Ziffer 2:
11 11 0 Zahl der Unternehmen
11 12 0 Zahl der Unternehmensgründungen
11 13 0 Zahl der Unternehmensschließungen

Merkmale in Anhang 4 Abschnitt 4 Ziffer 3:
12 11 0 Umsatz
12 12 0 Produktionswert
12 13 0 Bruttogewinnspanne bei Handelswaren (Gruppen 451 und 452:

fakultativ)
12 14 0 Bruttowertschöpfung zu Basispreisen (fakultativ)
12 15 0 Bruttowertschöpfung zu Faktorkosten
12 17 0 Bruttobetriebsüberschuß

13 11 0 Waren- und Dienstleistungskäufe insgesamt
13 12 0 Käufe von Waren und Dienstleistungen zum Wiederverkauf in

unverändertem Zustand (Gruppen 451 und 452: fakultativ)
13 13 1 Zahlungen für Leasingpersonal
13 21 3 Vorratsveränderungen bei fertigen und halbfertigen Erzeugnissen

aus der Produktion der Einheit
13 32 0 Löhne und Gehälter
13 33 0 Sozialversicherungskosten
13 41 1 Zahlungen für langfristig gemietete und geleaste Produktionsan-

lagen

15 12 0 Bruttoinvestitionen in Grundstücke
15 13 0 Bruttoinvestitionen in bestehende Gebäude und Bauten
15 14 0 Bruttoinvestitionen in Errichtung und Umbau von Gebäuden
15 15 0 Bruttoinvestitionen in Maschinen und Einrichtungen
15 21 0 Verkäufe von Sachanlagen
15 31 0 Wert der mit Finanzierungsleasing beschafften Sachanlagen

16 11 0 Zahl der Beschäftigten
16 13 0 Zahl der Lohn- und Gehaltsempfänger
16 14 0 Zahl der Lohn- und Gehaltsempfänger in Vollzeiteinheiten
16 15 0 Zahl der von Lohn- und Gehaltsempfängern geleisteten Arbeits-

stunden

18 11 0 Umsatz aus der Haupttätigkeit nach der vierstelligen NACE
Rev.1

18 12 1 Umsatz aus industriellen Tätigkeiten außer Baugewerbe
18 12 2 Umsatz aus baugewerblichen Tätigkeit
18 16 0 Umsatz aus Handel und aus Vermittlungstätigkeiten
18 15 0 Umsatz aus Dienstleistungstätigkeiten
18 31 0 Umsatz aus Hochbau (nur Gruppen 451 und 452)
18 32 0 Umsatz aus Tiefbau (nur Gruppen 451 und 452)

20 11 0 Käufe von Energieprodukten

22 11 0 Gesamtaufwendungen für innerbetriebliche FuE
22 12 0 Gesamtzahl der Lohn- und Gehaltsempfänger für FuE

Ebene der Aufschlüsselung
der Tätigkeiten

NACE Rev.1, zweistellig (Abteilung) für die Merkmale 22 11 0 und
22 12 0
NACE Rev.1, vierstellig (Klasse) für alle anderen Merkmale



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften L 344/9718.12.98

Reihe 4C

Name der Reihe Jährliche Unternehmensstatistiken nach Eigentumsform

Erstes Berichtsjahr 1995

Periodizität Jährlich

Erfaßte Tätigkeiten NACE Rev.1, Abschnitt F

Merkmale Merkmal in Anhang 4 Abschnitt 4 Ziffer 2:
11 11 0 Zahl der Unternehmen

Merkmale in Anhang 4 Abschnitt 4 Ziffer 3:
12 11 0 Umsatz
12 12 0 Produktionswert
12 14 0 Bruttowertschöpfung zu Basispreisen (fakultativ)
12 15 0 Bruttowertschöpfung zu Faktorkosten

13 11 0 Waren- und Dienstleistungskäufe insgesamt
13 32 0 Löhne und Gehälter
13 33 0 Sozialversicherungskosten

16 11 0 Zahl der Beschäftigten
16 13 0 Zahl der Lohn- und Gehaltsempfänger

Ebene der Aufschlüsselung
der Tätigkeiten

NACE Rev.1, dreistellig (Gruppe)

Aufschlüsselung nach Art
des Eigentums

Aufschlüsselung in öffentliche und private Unternehmen gemäß der Richt-
linie 80/723/EWG der Kommission

Reihe 4D

Name der Reihe Jährliche Unternehmensstatistiken nach Größenklassen

Erstes Referenzjahr 1995

Periodizität Jährlich

Erfaßte Tätigkeiten NACE Rev.1, Abschnitt F

Merkmale Merkmal in Anhang 4 Abschnitt 4 Ziffer 2:
11 11 0 Zahl der Unternehmen

Merkmale in Anhang 4 Abschnitt 4 Ziffer 3:
12 11 0 Umsatz
12 12 0 Produktionswert
12 14 0 Bruttowertschöpfung zu Basispreisen (fakultativ)
12 15 0 Bruttowertschöpfung zu Faktorkosten

13 11 0 Waren- und Dienstleistungskäufe insgesamt
13 32 0 Löhne und Gehälter
13 33 0 Sozialversicherungskosten

16 11 0 Zahl der Beschäftigten
16 13 0 Zahl der Lohn- und Gehaltsempfänger
16 15 0 Zahl der von Lohn- und Gehaltsempfängern geleisteten Arbeits-

stunden



DE Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenL 344/98 18.12.98

Ebene der Aufschlüsselung
der Tätigkeiten

NACE Rev.1, dreistellig (Gruppen)

Ebene der Aufschlüsselung
der Größenklassen

Zahl der Beschäftigten: 1—9, 10—19, 20—49, 50—99, 100—249,
250—499, 500—999, 1 000 +

Jährliche Statistiken der fachlichen Einheiten, wie in Anhang 4 Abschnitt 4 Nummern 2 und 6 der
Verordnung (EG, Euratom) Nr. 58/97 aufgeführt

Reihe 4E

Name der Reihe Jährliche Statistiken der fachlichen Einheiten

Erstes Referenzjahr 1995

Periodizität Jährlich

Erfaßte Tätigkeiten NACE Rev.1, Abschnitt F

Merkmale Merkmale in Anhang 4 Abschnitt 4 Nummer 6:
12 11 0 Umsatz
12 12 0 Produktionswert

13 32 0 Löhne und Gehälter

15 11 0 Bruttoinvestitionen in Sachanlagen

16 11 0 Zahl der Beschäftigten

Ebene der Aufschlüsselung
der Tätigkeiten

NACE Rev.1, vierstellig (Klasse)

Jährliche regionale Statistiken, wie in Anhang 4 Abschnitt 4 Nummern 2 und 5 der Verordnung (EG,
Euratom) Nr. 58/97 aufgeführt

Reihe 4F

Name der Reihe Jährliche regionale Statistiken

Erstes Referenzjahr 1995

Periodizität Jährlich

Erfaßte Tätigkeiten NACE Rev.1, Abschnitt F

Merkmale Merkmal in Anhang 4 Abschnitt 4 Nummer 2:
11 21 0 Zahl der örtlichen Einheiten

Merkmale in Anhang 4 Abschnitt 4 Nummer 5:
13 32 0 Löhne und Gehälter

15 11 0 Bruttoinvestitionen in Sachanlagen (fakultativ)

16 11 0 Zahl der Beschäftigten



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften L 344/9918.12.98

Ebene der Aufschlüsselung
der Tätigkeiten

NACE Rev.1, zweistellig (Abteilung)

Ebene der regionalen Auf-
schlüsselung

NUTS 2

Mehrjährliche Unternehmensstatistiken, wie in Anhang 4 Abschnitt 4 Nummer 4 der Verordnung (EG,
Euratom) Nr. 58/97 aufgeführt

Reihe 4H

Name der Reihe Mehrjährliche Unternehmensstatistiken — Beschäftigung

Erstes Referenzjahr 1998

Periodizität Vierjährlich

Erfaßte Tätigkeiten NACE Rev.1, Abschnitt F

Merkmal Merkmale in Anhang 4 Abschnitt 4 Nummer 4:
16 13 1 Zahl der Teilzeitbeschäftigten
16 13 2 Zahl der Auszubildenden

Ebene der Aufschlüsselung
der Tätigkeiten

NACE Rev.1, vierstellig (Klasse)

Reihe 4J

Name der Reihe Mehrjährliche Unternehmensstatistiken — Immaterielle Investitionen und
Unterverträge

Erstes Referenzjahr 1997 für Merkmale 15 42 0, 15 44 1 und 15 44 2
1999 für Merkmale 23 11 0 und 23 12 0

Periodizität Dreijährlich

Erfaßte Tätigkeiten NACE Rev.1, Abschnitt F

Merkmale Merkmale in Anhang 4 Abschnitt 4 Nummer 4:
15 42 0 Bruttoinvestitionen in Konzessionen, Patente, Lizenzen, Waren-

zeichen und ähnliche Rechte (fakultativ)
15 44 1 Investitionen in beschaffte Software
15 44 2 Investitionen in von der Einheit selbst produzierte Software (frei-

gestellt)

23 11 0 Zahlungen an Unterauftragnehmer
23 12 0 Einkünfte aus Unterverträgen

Ebene der Aufschlüsselung
der Tätigkeiten

NACE Rev.1, dreistellig (Gruppe) für Merkmale 15 42 0, 15 44 1 und
15 44 2
NACE Rev.1, vierstellig (Klasse) für Merkmale 23 11 0 und 23 12 0



DE Amtsblatt der Europäischen GemeinschaftenL 344/100 18.12.98

Reihe 4K

Name der Reihe Mehrjährliche Unternehmensstatistiken — Unterverträge nach Größen-
klassen

Erstes Referenzjahr 1999

Periodizität Dreijährlich

Erfaßte Tätigkeiten NACE Rev.1, Abschnitt F

Merkmale Merkmale in Anhang 4 Abschnitt 4 Ziffer 4:
23 11 0 Zahlungen an Unterauftragnehmer
23 12 0 Einkünfte aus Unterverträgen

Ebene der Aufschlüsselung
der Tätigkeiten

NACE Rev.1: dreistellig (Gruppe)

Ebene der Aufschlüsselung
der Größenklassen

Zahl der Beschäftigten: 1—9, 10—49, 50—249, 250—499, 500 +

Reihe 4L

Name der Reihe Mehrjährliche Unternehmensstatistiken — Käufe von Energieprodukten

Erstes Referenzjahr 1997

Periodizität Zweijährlich

Erfaßte Tätigkeiten NACE Rev.1, Abschnitt F

Merkmale Merkmale in Anhang 4 Abschnitt 4 Nummer 4:
20 21 0 Einkauf von Steinkohle (Wert) (fakultativ)
20 22 0 Einkauf von Koks (Wert) (fakultativ)
20 23 0 Einkauf von Briketts (Wert) (fakultativ)
20 24 0 Einkauf von Gasöl (Wert) (fakultativ)
20 25 0 Einkauf von schwerem Heizöl (Wert) (fakultativ)
20 26 0 Einkauf von anderen Erdölerzeugnissen (Wert) (fakultativ)
20 27 0 Einkauf von Erdgas (Wert) (fakultativ)
20 28 0 Einkauf von hergestelltem Gas (Wert) (fakultativ)
20 29 0 Einkauf von regenerativen Energiequellen (Wert) (fakultativ)
20 30 0 Einkauf von Wärme (Wert) (fakultativ)
20 31 0 Einkauf von Strom (Wert) (fakultativ)

Ebene der Aufschlüsselung
der Tätigkeiten

NACE Rev.1, vierstellig (Klasse)

Jährliche Vorergebnisse, wie in Anhang 4 Abschnitt 8 der Verordnung (EG, Euratom) Nr. 58/97
aufgeführt

Reihe 4N

Name der Reihe Vorergebnisse

Erstes Referenzjahr 1996

Periodizität Jährlich



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften L 344/10118.12.98

Erfaßte Tätigkeiten NACE Rev.1, Abschnitt F

Merkmale Merkmal in Anhang 4 Abschnitt 8:
11 11 0 Zahl der Unternehmen
12 11 0 Umsatz
12 12 0 Produktionswert
13 11 0 Waren- und Dienstleistungskäufe insgesamt
13 32 0 Löhne und Gehälter
15 11 0 Bruttoinvestition in Sachanlagen
16 11 0 Zahl der Beschäftigten

Ebene der Aufschlüsselung
der Tätigkeiten

NACE Rev.1, dreistellig (Gruppe)

Vorergebnisse werden innerhalb von 10 Monaten nach Ablauf des Kalenderjahres, das Berichtszeitraum ist,
übermittelt.


